
COPIA 
COMUNE DI CAVIZZANA 

 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 72 
della Giunta Comunale 

 

 OGGETTO:  Artt. 33 e 34 del Regolamento (Ue) 2016/679. Adozione della procedura per 

la gestione delle violazioni dei dati personali (“Data Breach”). 
______________________________________________________________________________ 

 
 

 L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di novembre 

alle ore 18,45 nella sala delle riunioni della Sede Municipale, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta Comunale.  

 

 Presenti i Signori: 

 

 ASSENTI  

 GIUST INGIUST 

  Rizzi Gianni          SINDACO   

Bontempelli Massimo    ASSESSORE   

       Rizzi Giorgia                   ASSESSORE   

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Giorgio Osele 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Gianni Rizzi 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 

Il presente verbale è stato 

pubblicato all’Albo Comunale – ora 

albo telematico ai sensi della L. 

69/09 il giorno 14.11.2019 ove 

rimarrà esposto per 10 gg. 

consecutivi. 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to   Dott. Giorgio Osele 
        

 
 

 
 

 

 
 



DG_72_19 

Oggetto: Artt. 33 e 34 del Regolamento (Ue) 2016/679. Adozione della procedura per la gestione 
delle violazioni dei dati personali (“Data Breach”). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

• in data 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del consiglio di data 27.04.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
• in data 19.09.2018 è entrato in vigore il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101 di armonizzazione al 
Regolamento (UE) 2016/679. 

Evidenziato come il Regolamento (UE) 2016/679 – denominato “Regolamento generale sulla 
protezione dei dati”, in sigla RGPD – detti una nuova disciplina in materia di trattamento dei dati 
personali, prevedendo tra gli elementi caratterizzanti e innovativi il “principio di responsabilizzazione” 
(c.d. accountability) e ponendo al centro del nuovo quadro normativo la figura del “Responsabile della 
protezione dei dati”, in sigla RPD. 

Ricordato che il Comune di Cavizzana ha ritenuto di avvalersi della facoltà – prevista dall’art. 
37, paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2016/679 – di procedere alla designazione condivisa di uno 
stesso RPD con altri enti locali della Provincia Autonoma di Trento, sulla base delle valutazioni 
condotte di concerto con i predetti enti in ordine alle dimensioni della propria struttura organizzativa, 
all’affinità tra le rispettive strutture organizzative, le funzioni esercitate ed i trattamenti di dati personali 
effettuati nonché nel rispetto del principio di economicità e razionalizzazione della spesa. 
Rilevato, a tal proposito, che: 

• con deliberazione della giunta comunale n. 23 di data 26.04.2018, è stato affidato al Consorzio 
dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. il “Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD)” nel 
rispetto della vigente normativa, in quanto società in house providing; 
• con nota prot. n. 1088 di data 09.05.2018 è stato designato il Consorzio dei Comuni Trentini 
s.c.a.r.l., nella persona del dott. Gianni Festi – coordinatore dello staff del Servizio Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD) – quale Responsabile della protezione dei dati del 
comune di cui all’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Sottolineato come il Comune di Cavizzana sia tenuto, a seguito dell’entrata in vigore del 
Regolamento (UE) 2016/679, ad una serie di adempimenti conseguenti. 

Accertato come tra gli adempimenti sopra indicati rientri quello previsto dagli artt. 33 e 34 del 
Regolamento (UE) 2016/679, e segnatamente quello relativo all’adozione di una specifica procedura 
disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”). 

Preso atto che il Servizio segreteria del Comune di Cavizzana con il supporto collaborativo del 
Servizio; 

Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) svolto dal Consorzio dei Comuni 
Trentini s.c.a.r.l. – ha elaborato, a tal fine, una proposta di procedura disciplinante la gestione delle 
violazioni dei dati personali (“databreach”). 
Verificato come la procedura in oggetto risulti comprensiva dei seguenti allegati: 

 Flusso degli adempimenti in caso di violazione dei dati personali; 

 Procedure per la gestione della violazione dei dati personale; 

 Modello di potenziale violazione dei dati personali al Responsabile Protezione Dati; 

 Modello comunicazione violazione all'Autorità Garante. 
Esaminata la proposta di cui trattasi e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto 

rispondente alle finalità ed ai contenuti previsti dagli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679. 
Evidenziato che il Sindaco, nella sua qualità di Titolare del trattamento, ha designato il 

Referente della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) nella persona del 
Segretario comunale dott. Aldo Costanzi; 
 

Acquisito il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 185 - 
2° comma -  del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e 
ss.mm., in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto reso, in relazione alle sue 
competenze, dal Segretario Comunale; 

Dato atto che non viene reso il parere di regolarità contabile, non comportando il presente 
provvedimento impegno diretto di spesa; 
 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679, e in particolare gli artt. 33 e 34. 



Visto il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101. 
Richiamate: 
- la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31; 
- Il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e ss.mm. (Testo Unico Enti Locali); 
- Il D.Lgs. 23.06.2011 n° 118 e ss.mm. ; 
- lo Statuto comunale;  
 

Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di adottare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura disciplinante la gestione delle 

violazioni dei dati personali (“data breach”) di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679, 
allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che la procedura di cui al precedente punto 1) risulta comprensiva dei seguenti 
allegati: 

 Flusso degli adempimenti in caso di violazione dei dati personali (All.1); 

 Procedure per la gestione della violazione dei dati personale (All.2); 

 Modello di potenziale violazione dei dati personali al Responsabile Protezione Dati 
(All.3); 

 Modello comunicazione violazione all'Autorità Garante (All.4). 
 

3. Di dare atto che verrà istituito apposito registro delle violazioni tramite sistema PiTre in uso. 
 

4. Di dare atto che il Sindaco, nella sua qualità di Titolare del trattamento, ha designato il Referente 
della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) nella persona del 
Segretario comunale dott. Aldo Costanzi; 

 
5. Di garantire un’adeguata informazione al personale dipendente in ordine alla procedura di cui al 

precedente punto 1) trasmettendo copia della presente con nota esplicativa allegata. 
 

6. Di trasmettere altresì copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
183 – 2° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e 
ss.mm.. 

 
7. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 
5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 
entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 
Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso 
avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° 
comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e 
ss.mm. 

 
8. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 

3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e diverrà esecutiva dopo il 10° giorno 
dall’inizio della pubblicazione, come stabilito dall’art. dell’art. 183 – 3° comma del Codice degli 
Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm. e ad essa va data 
ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei 
casi previsti dalla L.R. 29.10.2014 n° 10 recante “Disposizioni in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Regione e degli Enti a ordinamento 
regionale”. 

 
 



  
COMUNE DI CAVIZZANA     PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

 

Pareri preventivi espressi in data 12.11.2019 
 

Ai sensi  dell’ art. 185 -   del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con 
L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm. 

 

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 72 
 

avente ad oggetto:   Artt. 33 e 34 del Regolamento (Ue) 2016/679. Adozione della 

procedura per la gestione delle violazioni dei dati personali (“Data Breach”).  
 

 
 
 
 
Parere di regolarità tecnico   amministrativa: 
 
 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si ritiene che la stessa sia 

conforme alla normativa tecnica e amministrativa che regola la materia e pertanto il Segretario 
Comunale, in relazione alle sue competenze, esprime parere favorevole, come richiesto dall'art. 185 -

2^comma del Codice degli Enti Locali  della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 N.2 e ss.mm.; 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- dott. Giorgio Osele - 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

IL  SINDACO 
f.to Rizzi Gianni  

 
 
           L'ASSESSORE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to  Bontempelli Massimo          f.to  dott. Giorgio Osele                    
  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183-2 comma del Codice degli Enti Locali 
della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2. e ss.mm. 
 
     

    Il Segretario Comunale 
Cavizzana, 14.11.2019     f.to  dott. Giorgio Osele 
      

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – 4^  
comma  del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2. 
 

                   Il Segretario Comunale 
           dott. Giorgio  Osele 

Cavizzana,  
_________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

     Il Segretario Comunale 
Cavizzana, 14.11.2019       dott. Giorgio Osele 

      

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio – ora 
albo telematico ai sensi della L. 69/09 - senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di 
vizi di legittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 183, terzo 
comma, del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e ss. 
mm. 
 
 
Cavizzana, 25.11.2019 

Il Segretario Comunale 
            dott. Giorgio Osele 

                  
 

 
 

 


